HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 342/NQ-HĐND
	Thanh Hóa, ngày 11 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng mới và mua sắm

trang thiết bị cho 70 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Thanh Hóa
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Xét Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị cho 70 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Thanh Hóa; Báo cáo số 726/BC-VHXH ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị cho 70 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Thanh Hóa; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị cho 70 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Thanh Hóa được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định tại Nghị quyết số 311/NQ-HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2022, với các nội dung cụ thể sau:
Điều chỉnh khoản 4 Điều 1 như sau:

Quy mô đầu tư:

- Xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị cho 48 Trạm y tế theo thiết kế cơ bản trạm y tế xã, phường, thị trấn được Bộ Y tế hướng dẫn chi tiết tại Thông tư số 32/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021.

- Đầu tư cải tạo, nâng cấp và mua sắm trang thiết bị cho 22 Trạm y tế để hoàn thiện cơ sở vật chất, đáp ứng tiêu chuẩn thiết kế cơ bản trạm y tế xã, phường, thị trấn theo quy định của Bộ Y tế.

(Danh sách các trạm y tế đầu tư xây dựng mới và cải tạo, nâng cấp
tại Phụ lục I và Phụ lục II kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Nghị quyết này và các quy định của pháp luật hiện hành, tổ chức triển khai thực hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

 Đỗ Trọng Hưng

Phụ lục I

DANH MỤC CÁC TRẠM Y TẾ ĐẦU TƯ MỚI

(Kèm theo Nghị quyết số 342/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

1. Trạm Y tế xã Thanh Thủy, thị xã Nghi Sơn;
2. Trạm Y tế xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn;
3. Trạm Y tế phường Ninh Hải, thị xã Nghi Sơn;
4. Trạm Y tế thị trấn Tân Phong, huyện Quảng Xương;
5. Trạm Y tế xã Quảng Ninh, huyện Quảng Xương;
6. Trạm Y tế xã Hoằng Sơn, huyện Hoằng Hóa;
7. Trạm Y tế xã Hoằng Trung, huyện Hoằng Hóa;
8. Trạm Y tế thị trấn Hậu Lộc, huyện Hậu Lộc;
9. Trạm Y tế xã Lộc Sơn, huyện Hậu Lộc;
10.  Trạm Y tế xã Thiệu Phúc, huyện Thiệu Hóa;
11.  Trạm Y tế xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa;
12.  Trạm Y tế xã Thiệu Chính, huyện Thiệu Hoá;
13.  Trạm Y tế xã Thiệu Viên, huyện Thiệu Hóa;
14.  Trạm Y tế xã Dân Lý, huyện Triệu Sơn;
15.  Trạm Y tế xã Thọ Tân, huyện Triệu Sơn;
16.  Trạm Y tế xã Hợp Tiến, huyện Triệu Sơn;
17.  Trạm Y tế xã Yên Lâm, huyện Yên Định;
18.  Trạm Y tế xã Quý Lộc, huyện Yên Định;
19.  Trạm Y tế xã Định Tiến, huyện Yên Định;
20.  Trạm Y tế xã Hoàng Giang, huyện Nông Cống;
21.  Trạm Y tế xã Vĩnh Hưng, huyện Vĩnh Lộc;
22.  Trạm Y tế xã Ninh Khang, huyện Vĩnh Lộc;
23.  Trạm Y tế xã Thọ Lộc, huyện Thọ Xuân;
24.  Trạm Y tế xã Thọ Xương, huyện Thọ Xuân;
25.  Trạm Y tế xã Đông Hòa, huyện Đông Sơn;
26.  Trạm Y tế xã Hà Đông, huyện Hà Trung;
27.  Trạm Y tế phường Đông Lĩnh, thành phố Thanh Hóa;
28.  Trạm Y tế xã Tam Văn, huyện Lang Chánh;
29.  Trạm Y tế xã Lâm Phú, huyện Lang Chánh;
30.  Trạm Y tế xã Đồng Lương, huyện Lang Chánh;
31.  Trạm Y tế xã Lương Trung, huyện Bá Thước;
32.  Trạm Y tế xã Luận Khê, huyện Thường Xuân;
33.  Trạm Y tế xã Xuân Cao, huyện Thường Xuân;
34.  Trạm Y tế xã Vạn Xuân, huyện Thường Xuân;
35.  Trạm Y tế xã Cẩm Giang, huyện Cẩm Thủy;
36.  Trạm Y tế xã Cẩm Long, huyện Cẩm Thủy;
37.  Trạm Y tế xã Cẩm Lương, huyện Cẩm Thủy;
38.  Trạm Y tế xã Đồng Thịnh, huyện Ngọc Lặc;
39.  Trạm Y tế xã Kiên Thọ, huyện Ngọc Lặc;
40.  Trạm Y tế xã Cao Thịnh, huyện Ngọc Lặc;
41.  Trạm Y tế xã Sơn Điện, huyện Quan Sơn;
42.  Trạm Y tế xã Thành Thọ, huyện Thạch Thành;
43.  Trạm Y tế xã Trung Lý, huyện Mường Lát;
44.  Trạm Y tế xã Nam Động, huyện Quan Hóa;
45.  Trạm Y tế xã Bình Lương, huyện Như Xuân;
46.  Trạm Y tế xã Cán Khê, huyện Như Thanh;
47.  Trạm Y tế xã Thanh Tân, huyện Như Thanh;
48.  Trạm Y tế thị trấn Bến Sung, huyện Như Thanh.
Phụ lục II

DANH MỤC CÁC TRẠM Y TẾ CẢI TẠO, NÂNG CẤP

(Kèm theo Nghị quyết số 342/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

1. Trạm Y tế xã Nga Trung, huyện Nga Sơn

Cải tạo nhà trạm y tế 2 tầng xây dựng năm 2012; phá dỡ nhà dân số xây dựng năm 1997; xây mới các phòng: phòng đẻ, sau đẻ, khám phụ khoa, phòng điều trị cách ly; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ.

2. Trạm Y tế phường Quảng Thọ, thị xã Sầm Sơn

Cải tạo nhà trạm y tế 2 tầng xây dựng năm 2012; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

3. Trạm Y tế xã Hoằng Phụ, huyện Hoằng Hóa

Cải tạo khu hành chính và tiêm chủng xây dựng năm 2012; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

4. Trạm Y tế xã Vạn Thiện, huyện Nông Cống

Cải tạo khu làm việc xây dựng năm 2014; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

5. Trạm Y tế xã Minh Khôi, huyện Nông Cống

Cải tạo khu làm việc xây dựng năm 2017; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

6. Trạm Y tế phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn

Cải tạo lại Nhà Truyền thông - Phòng trực xây dựng năm 2014; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

7. Trạm Y tế phường Phú Sơn, thị xã Bỉm Sơn

Cải tạo lại Phòng khám - dược - hội trường - Phòng tiệt trùng xây dựng năm 2016; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.
8. Trạm Y tế xã Thạch Quảng, huyện Thạch Thành

Cải tạo lại Nhà hành chính và nhà điều trị 01 tầng xây dựng năm 2002 đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

9. Trạm Y tế xã Thành Minh, huyện Thạch Thành

Cải tạo lại Nhà hành chính xây dựng năm 2013; phá dỡ các hạng mục công trình cũ; xây dựng mới một số phòng chức năng đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

10.  Trạm Y tế thị trấn Mường Lát, huyện Mường Lát

Xây dựng khu nhà công vụ cho cán bộ, nhân viên trạm, khoan giếng nước sạch, xây dựng điểm xử lý rác thải y tế, sửa các công trình phụ, mua sắm máy siêu âm.
11.  Trạm Y tế xã Tam Chung, huyện Mường Lát

Xây dựng hạ tầng nội bộ, mái che cho người dân đến chờ khám, chữa bệnh. Khoan giếng nước sạch, mua sắm máy vi tính, máy in cho trạm.

12.  Trạm Y tế xã Thiên Phủ, huyện Quan Hóa

Cải tạo lại nhà trạm y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

13.  Trạm Y tế xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân

Cải tạo lại Nhà điều trị 1 tầng xây dựng năm 2014; xây dựng mới nhà chờ cho bệnh nhân đáp ứng quy mô theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế của Bộ Y tế; xây dựng nhà xe cho bệnh nhân cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

14.  Trạm Y tế xã Nga Giáp, huyện Nga Sơn

Cải tạo, nâng cấp nhà Khám chữa bệnh đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; phá dỡ các hạng mục công trình đã hết niên hạn sử dụng và xuống cấp nghiêm trọng; xây dựng mới nhà Sản, nhà Hành chính; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

15.  Trạm Y tế xã Nga Thái, huyện Nga Sơn

Cải tạo, nâng cấp nhà Khám chữa bệnh đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; phá dỡ các hạng mục công trình đã hết niên hạn sử dụng và xuống cấp nghiêm trọng; xây dựng mới nhà Bệnh nhân, nhà Kho; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

16.  Trạm Y tế xã Quảng Thạch, huyện Quảng Xương

Cải tạo, nâng cấp nhà làm việc 2 tầng đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; xây dựng mới nhà làm việc 1 tầng; phá dỡ hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng, được đánh giá là nguy hiểm, luôn tiềm ẩn các nguy hiểm trong quá trình sử dụng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.
17.  Trạm Y tế xã Vĩnh Long, huyện Vĩnh Lộc

Cải tạo, nâng cấp nhà làm việc hành chính và điều tri, nhà hội trường đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.
18.  Trạm Y tế xã Hà Hải, huyện Hà Trung

Xây dựng mới nhà Khám chữa bệnh và nhà dân số; cải tạo nâng cấp các hạng mục nhà cộng đồng, nhà trực, nhà bếp; phá dỡ các hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng, được đánh giá là nguy hiểm, luôn tiềm ẩn các nguy hiểm trong quá trình sử dụng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

19.  Trạm Y tế xã Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa

Xây dựng mới nhà nhà dân số; cải tạo nâng cấp hạng mục nhà điều trị bệnh nhân đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; phá dỡ các hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng, được đánh giá là nguy hiểm, luôn tiềm ẩn các nguy hiểm trong quá trình sử dụng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.
20.  Trạm Y tế xã Trung Hạ, huyện Quan Sơn

Cải tạo, nâng cấp nhà làm việc 2 tầng đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; xây dựng mới nhà công vụ 1 tầng; phá dỡ hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng, được đánh giá là nguy hiểm, luôn tiềm ẩn các nguy hiểm trong quá trình sử dụng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.

21.  Trạm Y tế xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn

Cải tạo, nâng cấp 02 nhà làm việc 1 tầng đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; xây dựng mới nhà làm việc 1 tầng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.
22.  Trạm Y tế xã Nam Tiến, huyện Quan Hóa

Xây dựng mới nhà Khám chữa bệnh; cải tạo nâng cấp các hạng mục nhà công vụ, nhà bệnh nhân, nhà bếp đảm bảo an toàn, phù hợp với quy mô, công năng của công trình; phá dỡ các hạng mục công trình đã xuống cấp nghiêm trọng, được đánh giá là nguy hiểm, luôn tiềm ẩn các nguy hiểm trong quá trình sử dụng; hoàn thiện cổng, tường rào, sân đường nội bộ, lò đốt rác thải.